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The primary aim of this diploma thesis is to describe the activities of the State Veterinary

Administration of the Czech Republic (SVA) during the control of foods of animal origin

and to find out the results of controls in the years 1995 to 2008. In the first part, there is

solved the question of food safety in the Czech Republic (CZ) and the whole European

Union (EU). In EU as well as in the CZ there exist a lot of controlling mechanisms which

guarantee food safety. The second part is concentrated on the system of controls called

Hygiene Supervisor, which is executed by SVA, and the analysis of the results of the

controls in each year.
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1 Úvod

V dnešní době jsou zdravotně nezávadné potraviny již běžným standardem ve všech

vyspělých zemích světa. Evropské státy s otevřenou tržní ekonomikou mezi sebou

navzájem s potravinami obchodují, a proto je zajištění zdravotní nezávadnosti u potravin

tak důležité. Spotřebitel, který si potravinu kupuje, má právo na to, aby daná potravina

splňovala všechna kritéria zdravotní nezávadnosti a to bez ohledu na to, z jakého státu

Evropské unie pochází.

Snahou výrobců, distributorů a kontrolních orgánů je v maximální možné míře omezit

produkci zdravotně závadných výrobků. Proto existuje v rámci České republiky a také v

rámci celé Evropské unie řada kontrolních mechanismů, jejichž hlavním cílem je odhalit

a stáhnout z oběhu právě tyto zdravotně závadné výrobky.

V České republice je výroba potravin jedním z nejdůležitějších odvětví zpracovatelského

průmyslu. Potravinářská výroba zajišťuje nejen výživu obyvatelstva zdravotně

nezávadnými, bezpečnými a kvalitními potravinami, ale podílí se také na uvádění těchto

výrobků na trh a jejich distribuci spotřebitelům.

Evropská unie a také Česká republika se snaží dosáhnout v oblasti bezpečnosti potravin

co možná nejvyšší úrovně ochrany zdraví a zájmů spotřebitelů, a to tak, že je kladen

důraz nejen na bezpečnost a řádné označování potravin, ale také na fungování vnitřního

trhu Evropské unie. Proto byl vytvořen soubor bezpečnostních předpisů, který se neustále

vyvíjí a pomocí kterého je monitorována kvalita potravin v rámci Evropské unie.

Důležitým prvkem v oblasti ochrany spotřebitelů bylo také zřízení Evropského úřadu pro

bezpečnost potravin. Zásady bezpečnosti potravin v Evropské unii jsou shrnuty v Bílé

knize o bezpečnosti potravin.

Základním principem v bezpečnosti potravin je tzv. princip prevence, tj. princip

uskutečnění všech opatření k ochraně zdraví spotřebitele před nebezpečím z potravin. K

uskutečnění záměru získání a udržení důvěry spotřebitele v bezpečnost potravin je
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nezbytné získávání, sběr a analýza informací tak, aby bylo možno v reálném čase

reagovat na potenciální ohrožení a aby nedocházelo ke krizovým situacím a potřebě

náročných nápravných opatření [1]. K tomuto účelu slouží informační systémy, systémy

rychlého varování pro potraviny a také dozorové orgány jednotlivých států Evropské

unie.

V diplomové práci jsem se zaměřila především na změny kritérií pro hodnocení zdravotní

nezávadnosti u potravin živočišného původu v České republice v letech 1995-2008 a na

to, jaký vliv měla tato změna na jakost a kvalitu výrobků. Česká republika měly vždy

velmi dobře fungující systém ochrany u potravin, ale po vstupu do Evropské unie v roce

2004 došlo ke změnám, které mohly ovlivnit kvalitu a jakost výrobků a následně jejich

zdravotní nezávadnost. Cílem mé práce je dokázat jak ovlivnila změna kritérií pro

hodnocení zdravotní nezávadnosti jakost, kvalitu a zdravotní nezávadnost potravin v

České republice po vstupu do Evropské unie.
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2 Literární rešerše

2.1 Výroba potravin v České republice

Důležitým odvětvím zpracovatelského průmyslu nejen v České republice, ale také v celé

Evropské unii je potravinářská výroba, která zajišťuje výživu obyvatelstva výrobou a

prodejem zdravotně nezávadných, kvalitních a bezpečných potravin. Mnohé

potravinářské podniky přímo navazují na zemědělskou prvovýrobu a další se zase

zabývají následným procesem výroby potravin. Většina podniků také zmodernizovala své

provozy, aby vyhověla požadavkům legislativy Evropské unie.

Potravinářská výroba odebírá zemědělskou produkci, následně ji zpracuje a také se podílí

na jejím uvádění do oběhu či na trh. Vzhledem k tomu, že zajišťování výživy obyvatel je

strategickým sektorem, je prioritní zajistit zdravotní nezávadnost a bezpečnost potravin,

které se dostávají na trh. V dnešní době získávají na důležitosti především požadavky na

zajištění vysoké úrovně ochrany zdraví a posílení důvěry spotřebitelů. Moderní

spotřebitelé požadují nejen zdravotně nezávadné, bezpečné, biologicky plnohodnotné

potraviny, které mají odpovídající kvalitu, ale chtějí mít také k dispozici nezvratné

důkazy o efektivním sledování uvedených kritérií. Důležité je také využívat nejnovějších

vědeckých poznatků při ochraně spotřebitele i životního prostředí a důkazy předkládat ve

srozumitelné formě.

Velká pozornost je v České republice věnována potravinářskému odvětví, které zahrnuje

vše od zemědělské prvovýroby až po konečný prodej spotřebiteli, ale také je zde

zajišťována velká míra spolupráce všech institucí, které se zabývají bezpečností a

výrobou potravin. Tyto instituce poskytují spotřebiteli pravdivé a úplné informace a tím

dochází ke zvyšování důvěry spotřebitele.
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2.2 Vývoj hodnocení zdravotní nezávadnosti potravin

2.2.1 Problematika zdravotní nezávadnosti potravin v Evropské unii

Globalizace potravinového řetězce přináší nové výzvy, ale také nová rizika pro zdraví a

zájmy spotřebitelů v Evropské unii, a proto je hlavním cílem potravinové politiky

Evropské unie v oblasti bezpečnosti potravin dosáhnout co nejvyšší možné úrovně

ochrany zdraví a zájmů spotřebitelů.

Zdravotní nezávadnost potravin je základní požadavek, který musí být splněn u všech

potravin uváděných na trh. Za účelem dosažení nezávadnosti jsou v celém potravinovém

řetězci používány preventivní postupy, s jejichž pomocí se závadám předejde nebo se

včas odhalí. Hlavním cílem potravinové legislativy je právě zajištění zdravotní

nezávadnosti. Ustanovení se týkají především hygieny, mikrobiologických požadavků,

požadavků na aditiva, chemické kontaminanty, přírodní toxiny, rezidua pesticidů,

veterinárních léčiv apod. Požadavky jsou stanoveny pro různé skupiny potravin rozdílně

v závislosti na míře rizika [2].

Pojem bezpečnost potravin se používá ve smyslu zdravotní a hygienické nezávadnosti

potravin jako naprosto základního předpokladu, který musí být v potravinovém řetězci

splněn. „Bezpečná potravina je ta, která nevyvolá poškození konzumenta, je-li připravena

a snědena k účelu, pro který je určena“ [3].

Základním principem evropské potravinové politiky je nejen zdravotní nezávadnost

potravin, ale také jejich vysoká kvalita. Nelze ovšem opomenout ani to, že je nutné, aby

výběr potravin byl široký nejen v jednotlivých členských státech Evropské unie, ale v

rámci Evropské unie jako celku. Stěžejní zásadou, kterou Evropská unie využívá v oblasti

bezpečnosti potravin je použití integrovaného přístupu pro všechny články potravinového

řetězce (od výrobce, přes spotřebitele, výrobce krmiv, skladování, přepravy až k

maloobchodnímu prodeji či vývozu potravin).
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Bezpečnost potravin v Evropské unii zahrnuje hygienu výroby potravin, kontrolní

mechanismy, monitoring potravních řetězců a bezpečnost krmiv. K zajištění bezpečnosti

potravin přispívají státní organizace a instituce financované státem a to zejména tvorbou

legislativy, průběžnou a důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality,

dlouhodobým sledováním výskytu cizorodých látek (monitoring), aplikací vědeckých

stanovisek do praxe, informováním a vzděláváním spotřebitelů, mj. v zacházení

s potravinami [4]. Evropská unie také požaduje řádné označování potravin, přičemž

současně zajišťuje, aby účinně fungoval její vnitřní trh.

Vzhledem k neustálému rozšiřování Evropské unie je nutné, aby všechny kandidátské

státy, které žádají o přijetí, realizovaly potravinářskou politiku Evropské unie a zavedly

právní normy a předpisy zajišťující zdravotní nezávadnost a příslušnou kvalitu potravin.


[…]

Roky vyšetření celkem nevyhovujících nevyhovujících
1998 118 682 3 683 3,10
1999 105 254 3 712 3,53
2000 84 110 3 573 4,24
2001 81 612 2 768 3,39
2002 61 957 2 910 4,70

Zdroj: SVS ČR
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V roce 1998 bylo provedeno celkem 118 682 mikrobiologických vyšetření a počet

nevyhovujících vzorků dosáhl hodnoty 3 683 vzorků a tvoří tedy 3,10 % z celkového

počtu vyšetřovaných vzorků. Celkový počet provedených mikrobiologických vyšetření

klesl do roku 2001 ve srovnání s rokem 1998 absolutně o 61 957 případů vyšetření a

relativně o 47,70 %. Přestože počet nevyhovujících případů neměl jednoznačný vývoj a

pohyboval se v rozmezí 2 700 až 3 700 nevyhovujících vzorků z celkového počtu, tak při

porovnání procentického zastoupení nevyhovujících vzorků je zřetelný trvalý nárůst

pouze s jedním poklesem v roce 2001. V roce 2002 oproti roku 1998 došlo k nárůstu

nevyhovujících vzorků o 1,60 %. Vývoj nevyhovujících vzorků v rámci

mikrobiologického vyšetření v letech 1998 – 2002 je graficky znázorněn v grafu 5.

Graf 5: Vývoj mikrobiologicky nevyhovujících vzorků v letech 1998 – 2002

Nevyhovující vzorky v letech 1998-2002 v rámci
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Zdroj: SVS ČR

Souhrnné výsledky veterinárního hygienického dozoru nevypovídají o zlepšujícím se

vývoji a snižujícím se počtu nevyhovujících vzorků, ale vykazují spíše setrvalý stav.

Ovšem výsledky kontroly mikrobiologického vyšetření ukazují na zhoršující se

mikrobiologické vlastnosti potravin a surovin živočišného původu, což by mohlo

následně negativně ovlivnit jejich zdravotní nezávadnost.
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5 Závěr

Česká republika klade v současné době velký důraz na zajištění zdravotní nezávadnosti

potravin, které uvádí do oběhu, kde si je kupují spotřebitelé. Na zajišťování zdravotně

nezávadných potravin se významně podílí dozorové orgány, mezi které patří i Státní

veterinární správa České republiky.

V praktické části jsem se zaměřila na činnost Státní veterinární správy v rámci

veterinárního hygienického dozoru, který je prováděn u potravin a surovin živočišného a

rostlinného původu. Vzhledem k problematickému získávání informací byly v

jednotlivých letech zpracovány pouze dostupné informace. V rámci dozoru se SVS ČR

zaměřuje především na kontrolu jatečných zvířat, masných výrobků, mléka a mléčných

výrobků, drůbeže, ryb a výrobků z nich. Detailněji se pak kontroluje přítomnost

cizorodých a nežádoucích látek, patogenních a podmíněně patogenních mikroorganismů

a řada dalších specifických pro danou surovinu nebo potravinu. V rámci veterinárního

hygienického dozoru jsem se zaměřila na počet prováděných kontrol a jejich výsledky a

porovnávala, jakým způsobem se vyvíjí.

U prvovýroby mléka jsem zjistila, že počet CPM, PSB a obsah RIL v mléce má s

mírnými menšími výkyvy klesající tendenci a tím dochází ke zvyšování hygienické

kvality mléka, které bez problémů vyhovuje ČSN 57 0529. U samotné prohlídka

jatečných zvířat byl zaznamenán pokles počtu jatečně poražených zvířat, který je

doprovázen stoupajícím počtem prohlídek jatečných zvířat, což znamená, že maso

jatečných zvířat se v současnosti kontroluje více než v předchozích letech a to je z

hlediska nejen zdravotní nezávadnosti, ale také spotřebitelů pozitivní vývoj. Další

skutečností, která pozitivně ovlivnila zdravotní nezávadnost potravin, bylo zavedení

povinných prohlídek jatečného skotu na BSE od roku 2001. Monitoring cizorodých látek

v potravinách a surovinách poukázal na přítomnost RIL, ale s klesajícím objemem, což

by mohlo signalizovat nižší kontaminaci potravního řetězce ze strany živočišné výroby.

Pokud vezmeme veterinární hygienický dozor jako celek, tak zjistíme, že největší důraz

při kontrole je kladen na veterinární prohlídku jatečných zvířat, která se pak dále

zpracovávají a zde je vidět jednoznačný pozitivní vývoj. Ovšem mikrobiologická
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vyšetření samotných potravin a surovin mají naopak negativní vývoj se stále stoupajícím

množstvím nevyhovujících vzorků. Tento jev by mohl být důsledkem kontaminace

potravin a surovin ve zpracovatelském průmyslu a obchodech.

Pokud shrnu zjištěné výsledky tak mohu konstatovat, že SVS ČR provádí veterinární

hygienický dozor na velmi vysoké úrovni, reaguje na situaci v dalších členských státech

EU, poskytuje spotřebitelům informace týkající se zdravotní nezávadnosti potravin a plní

řadu dalších důležitých funkcí.

Spotřebitelé proto mohou důvěřovat veterinárním opatřením SVS ČR, která zajišťují, že

potraviny a suroviny, které prošly kontrolou, jsou zdravotně nezávadné.
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Příloha 1: Grafy výsledků kontrol jatečných zvířat

Graf 6: Celkový počet poražených zvířat v letech 1998 – 2001
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Graf 7: Veterinární prohlídka jate čných zvířat v letech 1997 – 2001
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Graf 8: Laboratorní vyšetření jatečných zvířat v letech 1998 – 2001
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Graf 9: Procento pozitivních vzorků v rámci mikrobiologického vyšetření u

jatečných zvířat v letech 1998 – 2001
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Příloha 2: Grafy výsledků kontrol potravin a surovin

Graf 10: Kontrola potravin a surovin živočišného půdou v letech 1998 – 2001
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