Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Způsoby hodnocení zdravotní nezávadnosti potravin a jejich vliv na kvalitu výrobku v letech 1995 – 2008

Student: Lucie Mánková

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována velmi erudovaně, se znalostí problematiky. Diplomantka postupovala velmi aktivně a iniciativně při získávání a zpracování informací. Dostatečně zformulovala a vysvětlila důvody nedostupnosti části údajů. Formálně lze vytknout pouze jazykové zpracování.

Otázky k obhajobě:

- Na str. 72 je v grafu achyccen nárůst nevyhovujících vzorků. Jak lze ovlivnit celkový počet mikroorganismů ve výrobcích?
- Projevilo se zrušení nucených porážek na zvýšeném výskytu CPM (nevyhovujících výsledků)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
VÝBORNĚ
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

1.5. 2011